LIBER PRIMUS.

DE DEO.

CAPUT I.

Consensus populorum omnium probat Deum esse.

Animal nullum est præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. At inter homines gens nulla est tam fera, quæ non sciat Deum esse habendum, etiamsi ignoret qualem habere deceat. Quoniam verò in re omni consensus firma gentium omnium est vox naturæ, et argumentum veritatis; confitendum est numen aliquod divinum esse. Cicero 1 *De legib. n. 14.* 1 *Tuscul. n. 43, 44.*

2. Consuetudo disputandi contra Deos est mala et impia, sive id fit seriò, sive simulatè. Itaque cum Protagoras, sophista maximus temporibus suis, posuisset i principio libri cujusquam, se dubitare an Dii essent; jus

Atheniensium exterminatus est ex urbe eorum atque agro, librique ejus combusti sunt in concione. Ferunt quoque talentum argenti fuisse propositum primum ei qui illum occidisset. Sic etiam dubitatio de Diis non potuit poenam effugere. *Seneca Epist.* 117. *Cicer.* 2 *De nat.* n. 62. 1 *De nat.* n. 29. 63. *Diod. Sic.* l. xiii:

CAPUT II.

Agnoscimus Deum ex operibus ejus.

1. QUIS est tam vecors, qui, cum suspexerit in caelum, non sentiat Deum esse? *Cicero* 1 *Tusc.* n. 70. *De arusp. resp.* n. 19. 2 *De Divin.* n. 148. 2 *De nat.* 15, et 90.

Pulchritudo mundi, ordo rerum caelestium, conversio solis, lunae, siderumque omnium, indicant satis aspectu ipso ea omnia non esse fortuita: et cogunt nos confiteri naturam esse aliquam praestantem aeternamque, quae, sit admiranda humano generi. *Ibid.*

2. Quemadmodum, si quis venerit in aedes aliquas, aut in gymnasium, videritque ibi distinctionem rerum omnium, ordinem, disciplinam; intelliget aliquem esse profectum, qui praesit, et cui pareatur; sic si quis intueatur motus perpetuos et certos, vicissitudines, ordines rerum caelestium tot tantarumque; necesse esse ut fateatur haec cuncta gubernari a mente aeterna. Cum autem nec mens nec potestas humana possit hoc efficere; Deus unus potest esse architectus et rector tanti operis ac muneris. *Ibid.*

CAPUT III.

Natura Dei est optima et praestantissima.

1. Sententiae veterum philosophorum de natura Dei fuerunt variae atque inter se dissidentes; quas longum ac difficile esset dinumerare. Naturam duce intelligebant Deum esse: sed non conveniebat inter illos, quae Deus esset. Itaque cum tyrannus Hiero quaesivisset *Simonide*, non solum poeta suavi, verum etiam viro docto

to sapientēque, quid Deus esset; postulavit sibi diem unum ad deliberandum. Cū idem quæreretur postridie ex eo, petivit biduum, et deinceps sæpius duplicavit numerum. Admirans Hiero requisivit cur ita faceret: *Quia, inquit, res videtur mihi tantò oòscurior, quantò diutius eam considero. Cicer. 1 De nat. n. 121. Ibid. n. 4, 5. Ibid. n. 60.*

2. Si, cū intramus templa, solemus esse compositi animo, habitu, incessuque: si accessuri ad sacrificium, submittimus vultum, aptamus togam, et studemus omni modo significare modestiam; debemus quoque disputare verecundè de naturâ Deorum, ne affirmemus aliquid temerè. *Seneca Quæst. 7. c. 30.*

Non possumus loqui rectè de numine divīno, nisi simus illustrati lumine ejus. Nam numen divinum est fons luminis, sicut et bonitatis. *Jamblic. de myster. c. 18.*

3. Deus non potest intelligi alio modo, nisi mens quædam libera, segregata à materiâ, omnia sentiens et movens. *Simplic. in Epict.*

Quid interest inter naturam Dei, et nostram? Pars melior nostri est animus: in illo pars nulla extra animum, totus est ratio. Effugit oculos, visendus est cogitatione. *Cicer. 1. Tusc. n. 66. Senec. 1 Quæst. præfat. 7. c. 30.*

4. Quomodo possumus intelligere Deum, nisi sempiternum? Natura, quæ dedit nobis notionem Deorum, insculpsit quoque in mentibus, ut credamus eos æternos et beatos. Thales interrogatus, quid esset Deus? *Quod, inquit, caret initio et fine. Cic. 1 De nat. n. 25. et 45. Diog. Laërt. in Thal.*

5. Nihil est quod Deus non possit efficere, et quidem sine labore ullo. Etenim ut membra hominum moventur mente ipsâ ac voluntate, sine contentione ullâ; sic omnia possunt fieri, moveri, mutari, numine Deorum. *Cicer. 3 De nat. n. 92.*

6. Quocumque flexeris te, habebis ibi Deum occurrentem tibi: nihil vacat ab illo, ipse implet opus suum. *Senec. 4 Benef. c. 8.*

7. Commoda quibus utimur, lux quâ fruimur, spiritus quem ducimus, dantur nobis et impertiuntur à Deo. *Cic. pro Ros.*

Dii fundunt munera sine intermissione diebus ac noctibus. Beneficia illorum nunc offeruntur ultro, nunc

dantur orantibus. Quis est qui non senserit munificentiam Deorum? Nemo est expers beneficiorum cœlestium: nemo est, ad quem non aliquid manaverit ex fonte illo benignissimo. *Am. n. 131. Senec. 4 Benef. c. iii. 4.*

CAPUT IV.

Deus regit ac videt cuncta.

1. Mundus administratur providentiâ Deorum, iidemque consulunt rebus humanis, nec solùm universis, verùm etiam singulis. *Cic. 1. Divin. n. 117.*

Hoc sit persuasum hominibus omnibus, Deos esse dominos ac moderatores rerum omnium, et ea, quæ gerantur, geri numine ac iudicio eorum: eosdem intueri, quali mente quisque sit, et habere rationem piorum atque impiorum. Si mentes fuerint imbutæ his opinionibus, metus supplicii divini revocabit multos à scelere. *2 De leg. n. 15.*

2. Ne quis putet se lucrari quicquam, si non habeat aliquem conscium delicti sui. Nam ille, in cuius conspectu vivimus, scit omnia. Patemur Deo: approbemus nos ei. *Senec. apud Lactant l. vi.*

Vivendum est, tanquam vivamus in conspectu omnium: cogitandum est, tanquam aliquis possit inspicere in pectus intimum; et potest. Nam quid prodest aliquid esse absconditum hominibus? Nihil clausum est Deo: interest animis nostris, et intervenit cogitationibus mediis, imò nunquam discedit. *Senec. Epist. 83.*

Qui crediderit Deum inspicere cuncta, non peccabit neque clanculùm, neque apertè. *Democrat. sentent.*

3. Cùm Thales interrogaretur an facta hominum fallerent Deos: *Illos ne cogitata quidem fallunt*, inquit. Admonuit nos hoc responso, ut vellemus habere non solùm manus puras, sed etiam mentes, cùm numen cœleste adsit cogitationibus nostris secretis. Sextus Pythagoricus dixit simili sententiâ: *Agens injustè nequaquam latebit Deum, et ne cogitans quidem.* *Valer. l. iii. c. 2. Sexti sentent.*

CAPUT V.

Deus colitur et placatur pietate.

1. PRIMA officia debentur Diis immortalibus, secunda patriæ, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis. *Cic. 2 Offic. n. ult.*

Tria sunt colenda maximè juvenibus, Dii, parentes, leges. *Stobæus Serm. 1.*

Vir bonus est summæ pietatis erga Deos : itaque sustinet animo æquo quicquid acciderit ei. Scit enim id accidisse lege divinâ, quâ universa reguntur. *Senec. Ep. 76.*

Pietate adversus Deos sublatâ, fides etiam, et societas humani generis, et excellentissima virtus, justitia, tollitur. *Cic. 1. Nat. n. 4. 2. De leg. n. 17.*

Debemus colere Deos. Cultus autem Deorum optimus est, ut veneremur semper eos mente purâ, integrâ, incorruptâ. Deus habet locum nullum in terrâ gratiorem animâ purâ. Non templa sunt struenda illi è saxis congestis in altitudinem : est consecrandus cuique in suo pectore. *Hieroc. in Pyth. carm. Senec. apud Lact. l. vi.*

Pietas et sanctitas efficiet Deos placatos. *Cic. 2. Offic. n. 11.*

2. Animadverto Deos non tam lætari precibus adorantium concinnatis arte et curâ, quàm illorum innocentiam et sanctitatem ; et eum esse gratiorem Diis, qui intulerit delubris eorum mentem puram et castam, quàm illum, qui cum carmine meditato accesserit. *Plin. in Paneg.*

Deus colitur non corporibus opimis taurorum contrucidatis, non auro, non argento, non stipe infusâ, in thesauros ; sed voluntate piâ et rectâ. Itaque boni, sunt religiosi etiam oblatò farre ac farinâ ; mali contrâ non effugiunt impietatem, quamvis cruentaverint aras multo sanguine. *Senec. Ep. 116. 1. Benef. c. 6.*

Facito sacra Diis castè et purè pro facultate, atque placare eos et quando ieris cubitum, et quando tempus matutinum venerit, ut sint animo benevolo in te. *Hesiod. Oper. ver. 336.*

CAPUT VI.

Deus est colendus, magis piè, quàm magnificè.

1. *HOMINES adeant cùsque ad Deos, adhibeant pietatem, amoveant opes.* Significat hæc lex probitatem esse gratam Diis, et sumptum esse removendum ab eorum cultu. Cùm enim paupertas debeat esse probro nemini inter homines, non est arcenda ab adytis Deorum. Præsertim cùm nihil sit futurum minùs gratum ipsi Deo, quàm viam ad colendum se et placandum non patere omnibus. *Cic. 2. Leg. n. 19. 25.*

Cùm Socrates faceret sacra tenuia de facultatibus exiguis, putabat se non præstare minùs, quam eos qui de magnis opibus cæderent hostias multas. Etenim aiebat non decere Deos, ut gauderent potiùs sacrificiis magnis, quàm exiguis: quia cùm scelesti sint plerumquè ditiores viris bonis, eorum sacrificia futura essent acceptiora. Itaque existimabat sacra illa et munera esse maximè grata Diis, quæ offerrentur ab hominibus maximè piis. *Xenoph. 1 Memor.*

2. Apud veteres Romanos Dii colebantur magis piè, quàm magnificè, placabantque eos, eò efficacius, quò simpliciùs, ex libamentis victùs sui, farre et salc. *Livius, l. iii. c. 57- Valer. l. ii. c. 1.*

L. Papyrius imperator adversùs Saninites dimicaturus fecit votum Jovi, si vicisset, pocillum vini. Imagines fictiles Deorum erant tum laudatissimæ: nullæ conficiebantur ex auro, nullæ ex argento. Nec deinde rempublicam pœnituit eorum qui coluerant Deos tales. Quippe Jupiter videbatur esse magis propitius, cùm statuæ ejus fingerentur ex argillâ, non verò conflarentur ex auro. Simulacra Deorum lignea aut fictilia, sunt dicata Romæ in templis usque ad Asiam devictam, unde luxuria invasit urbem. *Plin. l. xiv. c. 13. Juven. Sat. xi. 116.*

3. Alexander magnus dicitur coluisse magnificè Deos à pueritiâ. Cùm aliquando faciens sacrum injecisset manibus ambabus thura in ignem; Leonidas pædagogus ejus: *Adolebis, inquit, sic cùm subegeris regiones eas, ubi thura nascuntur. Interea utere farcè præsentibus.* Postea Alexander, Arabiâ, regione thuriferâ redactâ in ditionem

suam; memor reprehensionis olim factæ à Leonidâ, misit ei thura multa, odoresque alios, admonuitque ne vellet posthac esse parcus in honoribus Deorum. *Plut. in Alex.*

CAPUT VII.

Impii non placant Deum donis.

IMPII audiant Platonem, qui vetat dubitare quâ mente Deus sit futurus in eos; cum vir nemo probus velit donari se ab improbo. *Cicer. 2 Leg. n. 41.*

Jucundum non esset viro probo accipere dona, quæ non ignoraret dari animo malo. Si pietas adsit, nihil non potest esse gratum Deo: contrâ autem, si desit. *Hierocl. in Pyth. cærm.*

Scelesti inducunt in animum suum, se posse placare Jovem donis et hostiis; at perdunt operam et sumptum. *Plau. in Rudente.*

Bias navigabat aliquando cum impiis: quum verò, tempestate exortâ, navis quateretur fluctibus, ilique invocarent Deos: *Silete*, inquit, *ne Dii audiant vos navigare in hâc nave.* Idem respondit nihil homini impio percontanti quid esset pietas. Cùmque ille sciscitaretur causam silentii: *Taceo*, inquit, *quia quæris de rebus nihil pertinentibus ad te.* *Diog. Laert. in Bian.*

2. Puras Deum, non plenas, aspicit manus. *P. Syrus.*

Mentes Deorum possunt placari pietate, et religione, et precibus justis, non superstitione contaminatâ, neque hostiis cæsis ad perficiendum scelus. *Cicer. pro Cluent. n. 194.*

Æschinus dicit apud Terentium patri: Pater, tu comprecare Deos potius, quàm ego. Nam certò scio eos obtemperatos tibi magis, quòd es vir melior multò, quàm ego sum. *Terent. Adelph. act. iv. sc. 5.*

Cultus primus Deorum est, credere Deos. Deinde, scire eos esse qui præsent mundo, qui gerunt tutelam generis humani, curiosi singulorum. Vis propitiare Deos? Esto bonus. Quisquis imitatus est eos, satis coluit. *Senec. Ep. 95.*

Ille honorat Deum optimè, qui facit mentem suam similem Deo, quantum potest fieri. *Sexti sentent.*

Dilige Deum plùs quàm animam. Si non diligis Deum, non ibis ad Deum. Non amàbis autem Deum, nisi habueris in te aliquid simile Deo. *Ibid.*

Conandum est, ut efficiamur similes Deo, quantum licit homini. Homo autem efficitur similis Deo prudentiâ, sanctitate. *Plato in Thæet.*

CAPUT VIII,

Mens bona et inventio artium veniunt à Deo.

1. VIRTUS non advenit à naturâ, neque à doctrinâ, sed à numine divino. Natura non dat virtutem. Naschimur quidem ad hoc, sed sine hoc. *Plato in Menon. Senec. Ep. 90.*

Nemo vir bônus est sine Deo. An potest aliquis exsurgere supra fortunam, nisi adjutus ab illo? Ille dat consilia magna et erecta: ille habitat in unoquoque viro-
rum bonorum. Si videris hominem interritum periculis, intactum cupiditatibus, felicem inter adversa, placidum in tempestatibus, despicientem quasi ex loco superiore humana omnia; nonne admiraberis eum? Nonne dices: *Virtus illa est major et altior corpusculo, in quo est; vis divina descendit illuc.* Sen. Ep. 41.

Si quis est animo eccellente, et moderato; si quis ridet quicquid cæteri mortales timent aut optant; cælestis potentia agitat eum ac regit, res tanta non potest stare sine adminiculo numinis.

Itur ad astra frugalitate, temperantiâ, fortitudine, aliisque virtutibus. Dii non sunt fastidiosi, non invidi. Admittunt nos, et porrigunt manum ascendentibus. Imò Deus venit ad homines, et ih homines. Mens bona nulla est sine Deo. *Ep. 73.*

2. P. Scipio Africanus nihil cœpit priusquam sedisset diutissimè in cellâ Jovis, quasi acciperet inde mentem divinam, et consilia salutaria reipublicæ. Propterea solitus erat ventitare in Capitolium ante diluculum. *Victor. De vir. ill. c. 49. A. Gellius, l. vii. c. 1.*

Cicero in oratione pro Syllâ palàm prædicat, consilium patriæ servandæ fuisse injectum sibi à Diis, cum Catilina conjurâset adversus eam. O Dii immortales! *Vos profectò incendistis tum animum meum cupiditate con-*

servandæ patriæ. Vos avocâstis me à cogitationibus omnibus cæteris, et convertistis ad salutem unam patriæ. Vos denique prætulistis menti meæ clarissimum lumen in tenebris tantis erroris et inscientiæ. Tribuam enim vobis quæ sunt vestra. Nec verò possum dare tantum ingenio meo, ut dispexerim sponte meâ in tempestate illâ turbulentissimâ reipublicæ, quid esset optimum factu. *Ib. n. 40.*

Nihil insolens et gloriosum exiit unquam ex ore Timoleontis: qui quidem cùm audiret laudes suas prædicari, nunquam dixit aliud quàm se habere atque agere gratias maximas Diis, quòd cùm statuissent liberare Siciliam à dominatu tyrannorum, voluissent se potissimum esse ducem hujus operis. Putabat enim nihil rerum humanarum agi sine numine Deorum. *Corn. Nepos in Timol. c. 4.*

3. Quidquid boni egeris, puta acceptum esse à Diis; inquebat Bias. *Diog. Laërt. in Bian.*

M. Antoninus, in libro de vitâ suâ, agit gratias Diis verbis multis, quòd dederint sibi sæpius monita et adjumenta ad instituendam vitam sapienter; quod eriperint se et juvenem et senem ab occasionibus multis peccandi; quòd concesserint bonos parentes, præceptores, amicos. *M. Ant. l. i. c. 17.*

Cùm divitiæ soleant afferre hominibus aut amorem voluptatis, aut animi superbiam; opus est homini auxilio divino, ut modestiam colat. *Excerpt. Nic. Damas.*

Credendum est neminem virorum bonorum talenti fuisse, nisi adjuvante Deo. Et nemo unquam fuit vir magnus sine afflatu aliquo divino. *Cic. 2. De nat. n. 165.*

Si mens, virtus, fides, concordia inest in genere humano; unde hæc potuerunt defluere in terras, nisi à superis? *Ibid. n. 79.*

4. Cura prisorum in inveniando, benignitas in tradendo, est donum Deorum. Si quis fortè credit illa potuisse excogitari ab homine, intelligit ingratiè munera Deorum. *Plin. l. xxvii. c. 1. 2.*

Ne dixeris illa, quæ invenimus, esse nostra. Semi-na artium omnium insita sunt nobis, et Deus magister ex occulto acuit et excitat ingenia. *Senec. 4. Benef. c. 6.*

CAPUT IX.

Templa ad augendam pietatem exstructa sunt.

CENSEO delubra esse excitanda Diis in urbibus. Nec sequor magos Persarum, quorum consilio Xerxes dicitur inflammâsse templa Græciæ. Indignabantur quippe includi parietibus Deos, quibus omnia, deberent esse patentia ac libera, quorumque hic mundus omnis esset templum et domus. Græci et Romani meliùs sensère ac fecère: qui, licèt agnoscerent divinum numen esse ubique diffusum, tamen, ut auerent pietatem nostram in Deos, voluerunt illos incolere easdem urbes, quas nos. Affert enim hæc opinio religionem utilem civitatibus. Siquidem bene dictum est à Pythagorâ doctissimo viro, pietatem et religionem maximè versari in animis, cùm rebus divinis operam damus in templis, cernentes simulacra Deorum. *Cic. 2. Leg. n. 26.*

Thales, qui fuit unus è sapientibus illis septem, dixit, oportere homines existimare, Deos omnia cernere; Deorum omnia esse plena: ut ubique tam sanctè castèque agerent, quàm si in fanis essent maximè religiosi.

Olim tanta reverentia præstabatur templis, ut in iis excreare aut mingere nefas esset. *Arrianus in Epiet. l. iv. c. 11.*

CAPUT X.

Tuta et honorata inter hostes pietas.

1. Cùm Galli, captâ urbe Româ, Capitolium obsiderent, et intenti essent ad id, ne quis hostium posset evadere; juvenis Romanus convertit in se civium atque hostium admirationem. Sacrificium erat statum genti Fabiæ in colle Quirinali. Ad quod faciendum cùm C. Fabius Dorso descendisset è Capitolio, ferens sacra manibus; per medios hostes transiit: et nihil motus voce cujusquam et minis, in Quirinalem collem pervenit. Ibi omnibus rebus peractis solemniter regressus est viâ eadem, quâ iverat, similiter constanti vultu graduque, sperans

Deos, quorum cultum ne in mortis quidem periculo deseruisset, futuros esse sibi propitios. Et quidem pietas ejus tuta fuit ab hostibus, rediitque in Capitolium ad suos incolumis, Gallis, aut attonitis miraculo juvenilis audaciæ, aut motis religione; cujus negligens non erat gens illa. *Livius, l. v. c. 46.*

2. Cùm Camillus pergeret ad delendam urbem Veios, decimam partem prædæ voverat Apollini. Urbe captâ ac direptâ, ut liberaretur eo voto, senatus misit nave tres legatos, qui ferrent Delphos patram auream, donum Apollini. Hi excepti à Liparensibus piratis haud procul freto Siculo, devecti sunt Liparas. Mos erat civitatis prædam dividere, velut partam publico latrocinio. Fortè eo anno erat in summo magistratu Timasitheus quidam; vir similior Romanis quàm suis; qui et legatos et Deum, cui mittebatur donum, reveritus ipse, multitudinem quoque justâ religione implevit: adduxit in publicum hospitium legatos, prosecutus est eos etiam cum præsidio navium Delphos, et inde reduxit Romam sospites. Senatus hospitium propterea cum illo institui voluit, donaque ei publicè sunt data. *Livius, l. v. c. 21. et 28.*

CAPUT XI.

Publica religio privatis affectibus prælata.

Cùm Galli ad Romam ferro et igne vastandam accelerare dicerentur, et nulla spes esset urbem posse defendi; multi Romanorum per agros dilapsi sunt, multi urbes petierunt finitimas, asportantes quæcumque habebant pretiosissima. *Liv. l. v. c. 40.*

Interim virgines Vestales, omissâ rerum suarum curâ, cùm consultassent, quæ sacra secum ferenda essent, et quæ relinquenda, quia vires decrant ad ferenda omnia; defoderunt in loco sacro quædam condita in doliolis; alia ferentes, onere inter se partito, ingressæ sunt viam quæ ducebat ad Janiculum. Eas cùm conspexisset Albinus è plebe Romanâ homo, plaustro conjugem ac liberos vehens inter cæteram turbam quæ urbe excedebat; ratus est irreligiosum esse, sanctas virgines pedibus ire, portantes manibus sacra populi Romani, se verò ad suos in vehiculo conspici. Itaque statim omisso, quod inceperat,

itinere, descendere uxorem ac liberos jussit, virgines sacraque in plaustrum imposuit, et pervexit Cære, quod iter erat Vestalibus. Aded tunc in ultimo etiam casu religio publica antecellebat privatis affectibus, salvumque erat discrimen rerum divinarum et humanarum. *Florus*, l. i. c. 13.

CAPUT XII.

Impii seriùs ocyùs dant pœnas.

1. Dionysius major, Siciliae tyrannus, ut crudelitatem exercuit in suos, sic fuit impius in Deos furtis et cavillationibus. Cùm in fanum Jovis venisset, detraxit ei aureum amiculum, quo fuerat à tyranno Gelone exornatus: atque in eum etiam cavillatus est, dicens: *Æstate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum.* Eique lanenum pallium injecit, quod dicebat aptum esse ad omne tempus. Idem Æsculapio barbam auream demi jussit: *Neque enim, inquit, convenit, barbatum esse filium, cùm in omnibus fanis pater ejus Apollo imberbis sit.* Fano quodam expilato navigabat Syracusas; et cùm secundissimè cursum teneret: *Vidētis-ne, inquit, amici, quàm bona navigatio detur sacrilegis à Diis immortalibus?* Non exsolvit quidem statim Dionysius debita impietati supplicia: at postea insidiis suorum oppressus, interfectus est. Divina enim ira plerumque lento gradu procedit ad vindictam sui, tarditatemque supplicii gravitate compensat. *Cic. 1 De nat. n. 38. Just. l. xx. c. 5. Valer. l. i. c. 1.*

2. Cùm à Sicilia rediens Pyrrhus rex Epiri, classe præterveheretur Locros, thesauros fani Proserpinæ spoliavit, et pecuniâ in naves impositâ, ipse terrâ est profectus. Quid ergo evenit? Classis ejus postero die lacerata est fœdissimâ tempestate, omnesque naves, quæ sacram pecuniam habebant, ejectæ sunt in litora Locrorum. Quâ tantâ clade edoctus tandem rex esse Deos, jussit pecuniam omnem conquisitam referri in thesauros Proserpinæ. Nec tamen unquam postea quicquam prosperi evenit ei: pulsusque ex Italiâ, ignobili morte occubuit, cùm temerè noctu ingressus esset Argos. Lanceâ primum leviter vulneratus fuerat à juvene quodam Argivo. Matrem habebat hic anum pauperulam, quæ inter alias mulieres

spectans prælium è tecto domûs, quum videret Pyrrhum ferri toto impetu in auctorem vulneris sui; timens vitæ filii, protinus tegulam corripuit, et utrâque manu libratam demisit in caput regis. Quo vulnere dejectus ex equo Pyrrhus, à Zopyro quodam est obruncatus. *Liv. l. xxix. c. 18. Plut. in Pyrrho.*

3. Longo post tempore Q. Pleminius præpositus præsidio Romanorum in urbe Locrorum, cum à sacrorum spoliatione non abstinisset, et eodem Proserpinæ thesauros diripisset, quos olim Pyrrhus; ex senatusconsulto prætor et legati Locros missi, præcipuam, ut mandatum erat, curam religionis habuere. Omnem enim sacram pecuniam, quæ apud Pleminium et milites erat, in thesauris Deæ reposuerunt, cum eâ quam duplam Româ attulerant, ac piaculare sacrorum fecerunt. Ipse Pleminius, antea à suis hostiliter laceratus, et naso aribusque mutilatis, propè exanimis relictus, Romam missus est, causam dicturus. Sed ante causæ dictionem teterrimo genere morbi in carcere est consumptus. *Liv. l. xxix. c. 19. 21. cap. 9. Valer. l. ii c. 1.*

4. Xerxes ante navale prælium, quo victus est à Themistocle, miserat quatuor millia armatorum Delphos, ad diripiendum templum Apollinis, quasi gereret bellum non tantum cum Græcis, sed etiam cum Diis immortalibus. Quæ manus tota deleta est imbribus et fulminibus: ut intelligeret quàm nullæ essent hominum vires adversum Deos. *Justin. l. ii. c. 12.*

5. Contrâ Agesilaus, rex Lacedæmoniorum, magnam templis reverentiam habuit. Maxima laus fuit victoriæ, quam de Atheniensibus et Bœotis apud Coroneam adeptus est, quod antetulit iræ religionem. Cum enim plerique ex fugâ se in templum Minervæ coniecissent, et quæreretur ab eo quid his vellet fieri; eos vetuit violari; etsi aliquot vulnera acceperat in prælio, et iratus videbatur omnibus qui adversus se arma tulerant. Neque solum in Græciâ sancta habuit templa Deorum, sed etiam apud barbaros summâ religione omnia simulacra atque aras conservavit. Sic Alexander magnus, cum Thebas everteret, non est oblitus pietatis erga Deos; sed cavito summo studio ne Deorum ædes, et alia sacra loca violarentur. In expeditione quoque Asiaticâ cum à Persis repeteret pœnas, abstinuit à locis omnibus quæ Diis dicatæ

erant: quamvis Persæ hoc potissimum injuriæ genere sæviissent in Græciâ. *Corn. Nep. in Agesil. c. 4. Polyb. l. v.*

CAPUT XIII.

Quæ vota facienda sint Deo.

1. DEUM roga bonam mentem, bonam valetudinem animi, deinde corporis. Quidni tu hæc vota sæpe facias? Scito te esse omnibus cupiditatibus liberum, cum eò perveneris, ut Deum nihil roges, nisi quod rogare possis palam. Quanta nunc dementia est multorum hominum! Insurrant Diis vota turpissima: si quis admoverit aurem, conticescent; et quod scire homines nolunt, Deo narrant. Tu sic vive cum hominibus, tanquam Deus videat; sic loquere cum Deo, tanquam homines audiant. *Senec. Ep. 10.*

Pædalii, gens Indica, nihil aliud petebant à Diis quàm justitiam. *Exc. Nec. Damas.*

Dicebat Apollonius has tantùm preces esse profundendas ab homine accedente ad Deorum templa: *O Dii, quæ mihi conveniunt præstate.* *Philost. l. i. c. 2.*

2. Socrates, qui fuit quasi quoddam terrestre oraculum humanæ sapientiæ, arbitrabatur nihil ultrà petendum esse à Diis, quàm ut bona tribuerent: cum ii soli scirent, quid unicuique esset utile; nos autem plerumque ea expeteremus votis, quæ foret melius non impetrâsse. Etenim involuta densissimis tenebris mens mortalium effundit sese in cæcas præcationes. Divitias appetit, quæ fuerunt multis exitio; honores concupiscit, qui complures pessumdederunt: splendida conjugia sollicitè quærit, quæ ut aliquando illustrent, ita nonnunquam funditis domos evertunt. Desinat tandem stultè inhiare iis rebus, quæ multorum malorum causa sæpe sunt, seque totam permittat arbitrio Deorum: quia qui tribuere bona solent, etiam eligere aptissima possunt. *Valer. l. vii. c. 2.*

Permites ipsis expendere numinibus, quid

Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris.

Nam pro jucundis aptissima quæque dabunt Dii.

Carior est illis homo, quàm sibi, &c.

Juven. Sat. x. ver. 347.

Laudabat Socrates has antiqui poëtæ preces: *O Jupiter, ea quæ bona sunt, nobis orantibus, aut non orantibus, tribue: quæ verò mala, etiam orantibus ne concede.* Plat. in Alcib. 2.

CAPUT XIV.

Homo præcipuum opus Dei.

1. ANIMAL hoc providum, sagax, memor, plenuræ consilii, quem vocamus hominem, generatum est à supremo Deo præclarâ quâdam conditione. Solum est enim ex tot animantium generibus particeps rationis et cogitationis, cùm cætera sint omnia expertia. Quid est autem ratione præstantius? Quæ cùm adolevit et perfecta est, nominatur ritè sapientia. *Cicer. 1 Leg. n. 22. 27.*

Propter ingeneratam homini à Deo rationem, est aliqua ei cum Deo similitudo, cognatio, societas. Itaque ad commoditates hominum tantam rerum ubertatem natura, hoc est Deus, largita est, ut ea, quæ gignuntur, meritò videantur donata nobis esse consultò, non autem nata fortuitò. Artes præterea innumerabiles repertæ sunt, docente naturâ: quam imitata ratio, consecuta est multa ad vitam necessaria, aut commoda.

2. Eadem natura hominem non solùm mente ornavit, sed etiam dedit ei figuram corporis habilem et aptam ingenio humano. Nam cùm cæteris animalibus caput in terram pronum dedisset: solum hominem erexit, excitavitque ad cæli, quasi cognationis domiciliique sui, conspectum.

Pronaque cùm spectent animalia cætera terram,
Os homini subline dedit, cælumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

Ovid. Met. i. ver. 84.

Omitto opportunitates habilitatesque alias corporis, moderationem vocis, orationis vim, quæ conciliatrix est humanæ societatis.

3. In primâ rerum constitutione cùm Dii universa disponerent, rationem hominis habuerunt. Non est hominum ultuarium et incogitatum opus. Cogitavit nos antè natura, quàm fecit. Ita est: carissimos nos habuerunt Dii, habentque, et in orbe proximos ab ipsis collocave-

runt, qui maximus honos tribui potuit. *Senec. Benef. vi. c. 23. et. ii. c. 29.*

Qui se ipse norit, intelliget se habere aliquid divinum, semperque et faciet et sentiet aliquid dignum tanto munere Deorum. *Cicer. 1. Leg. n. 59.*

Decet eos, qui student præstare cæteris animalibus, summâ ope niti, ne vitam transeant veluti pecora, quæ natura finxit prona, atque obedientia ventri. Constamus animo et corpore. Alterum nobis commune est cum Diis, alterum cum belluis. Animus debet imperare, corpus verò servire. Itaque admiranda et detestanda est pravitas eorum, qui dediti gaudiis corporis, in luxu atque ignaviâ ætatem agunt: ingenium autem incultu et socordiâ sinunt torpescere. *Sallust. Bell. Cat. c. 1. Bellum Jugurth. c. 2.*

CAPUT XV.

Virtus proprium atque unicum hominis bonum.

UT ad cursum natus est equus, ad arandum bos, ad indagandum canis; sic homo ad duas res natus est, intelligendum, et agendum convenienter naturæ, id est, rationi: in quo positum est Honestum, et quod proprium atque unicum est in terris hominis bonum. Non enim refert ad felicitatem ejus, quantum agrorum aret, à quàm multis salutetur, quàm prælioso lecto cubet: sed quàm bonus sit. Bonus autem est, si sit in eo ratio ad naturæ voluntatem accommodata et perfecta, quæ virtus et Honestum vocatur. *Cic. 2. De fin. n. 39. Senec. Epist. 76.*

In quatuor partes Honestum dividi solet; prudentiam, justitiam, fortitudinem, et temperantiam. Ex singulis autem illis virtutibus certa officiorum genera nascuntur, in quibus colendis sita est omnis vitæ honestas, et in negligendis turpitudine. Itaque de unaquaque eorum agemus, et quatuor libris complectemur quæ pertinent ad quatuor illas virtutes. 1. *Offic. n. 14. n. 3.*

LIBER SECUNDUS.

DE PRUDENTIA.

CAPUT I.

Inest mentibus insatiabilis cupiditas veri videndi.

Munus proprium Prudentiæ est indagatio atque inventio veri. Qui enim maximè perspicit quid in re quæque verissimum sit, is prudentissimus haberi solet. *Cicer. 1. Offic. n. 15.*

Tributum est à naturâ generi omni animantium, ut se vitam corpusque tueatur, declinet ea quæ videntur nocitura, et inquirat ac paret omnia quæ sint ad vivendum necessaria. At inquisitio atque investigatio veri, propria est hominis, qui unus est rationis particeps: et naturâ inest mentibus nostris insatiabilis quædam cupiditas veri videndi. Itaque cùm sumus necessariis negotiis et curis vacui, tum avemus aliquid videre, audire, addiscere, et putamus cognitionem rerum aut occultarum aut admirabilem esse ad beatè vivendum necessariam. In scientiâ excellere pulchrum ducimus: errare autem, nescire, decipi, malum et turpe. *Cicer. 2. Off. 18. 1 Tusc. n. 44.*

CAPUT II.

Scientia pabulum animi.

1. In ipsis rebus, quæ discuntur et cognoscuntur, insunt profectò invitamenta quædam, quibus movemur ad discendum cognoscendumque. Etenim an non videmus eos, qui ingenuis studiis atque artibus delectantur, aliquando non habere rationem nec valetudinis nec rei familiaris, et maximis laboribus consequi eam, quam ex discendo ca-

piunt, voluptatem? Quem ardorem studii censetis fuisse in Archimede, qui dum in pulvere describeret quædam attentius, ne senserit quidem Syracusas, patriam suam, esse captas? Quid de Pythagorâ et Platone loquar, qui judicaverunt veniendum sibi esse eò, ubi aliquid esset quod disci posset, tantas regiones barbarorum obiêrunt, tot maria transmiserunt? Quid de Democrito, qui dicitur oculis se privâsse ut animus quàm minimè abduceretur à cogitationibus, qui patrimonium neglexit, agros incultos deseruit? *Cicer. 5. De fin. n. 48, &c. h. 87.*

2. Carneades laboriosus et diuturnus sapientiæ miles, nonaginta expletis annis, habuit eundem finem vivendi ac philosophandi. Ita quidem se inquirendæ veritati addixerat, ut, cùm recubisset cibi capiendi causâ, manum ad mensam porrigere oblivisceretur, aliò abstractus cogitationibus. *Valer. l. viii. c. 7.*

Est animorum ingeniorumque nostrorum naturale quoddam quasi pabulum, consideratio contemplatioque naturæ: et indagatio ipsa rerum magnarum occultarumque habet oblectationem. *Cicer. 4. Acad. n. 127.*

CAPUT III.

Pertinax labor et disciplina naturam vincunt.

1. In Demosthene, Græcorum oratorum principi, tantum discendi studium tantusque labor fuisse dicitur, ut tandem superaret impedimenta naturæ diligentia atque industria. Cùm ita balbus esset, ut rhetoricæ artis, cui studebat, primam literam non posset dicere; perfecit exercitatione, ut nemo putaretur locutus planius eo. Deinde perduxit ad gratum auribus sonum vobem suam, quæ propter exilitatem acerba erat. Laterum firmitate destitutus, mutuatus est à labore eas vires quas corporis habitus negaverat. Conjectis in os calculis, summâ voce versus multos pronuntiabat inambulans, et ardua loca celeri gradu scandens. *Cicer. 1. De orat. n. 260. Valer. l. viii. c. 7. Quintil. l. x. c. 3. l. xi. c. 3.*

Declamitans in maris littore, in quod se fluctus illidebat, consuescebat concitatæ multitudinis fremitus non *expavescere*. Cellam quoque ædificâsse subterraneam dicitur, in quâ duos tresve menses continuos aliquando in-

clusus, operam dabat gestui et voci, et quidem mediâ parte capitis abrasâ, ut in publicum sine verecundiâ prodire non posset. Sic diu præliatus adversus naturam, victor abiit, et malignitatem ejus pertinacissimo animi robore superavit. *Ibid.*

Nihil est quod non expugnet pertinax opera, et intenta ac diligens cura. *Senec. Ep. 50.*

Labor omnia vincit

Improbis. *Virgil. 1 Georg. ver. 146.*

2. Erat Cleanthi tardum obtusumque ingenium: erat et summa rerum omnium inopia. At ubi ejus animus sapientiæ amor occupavit, tarditatem ingeni acri studio ac diligentia vicit, Zenoni interdium assistens auditor; inopiam verò, aquam è puteo noctu hauriens, acceptâ ab hortulano mercede. Aiunt eum aliquando in judicium vocatum fuisse, quòd robusto admodum ac pingui corpore esset, cum nullam artem, unde viveret, videretur profiteri. At ubi quæstus sui ac victus testes adhibuit, hortulanum, cui aquam hauriebat, et mulierem, apud quam pinsebat; non solùm est dimissus, sed etiam ab Areopagitibus judicibus donatus decem minis, quas noluit accipere. *Diog. Laërt. Clean.*

3. Accipimus Stilponem Megaricum philosophum hominem sanè acutum fuisse et temporibus suis probatum. Scribunt ipsius familiares hunc naturâ et ebriosum et et mulierosum fuisse: neque hoc scribunt vituperantes eum, sed potiùs ad laudem. Significant enim vitiosam naturam ab eo sic edomitam et compressam fuisse doctrinâ, ut nemo unquam vinolentum illum viderit, nemo in eo vestigium libinis deprehenderit. *Cic. De fato, n. 10.*

Zopyrus, qui profitebatur se pernoscere hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte, magno in conventu dixit Socratem stupidum esse et bardum; addidit etiam mulierosum: in quo Alcibiades, qui aderat, dicitur cachinnum sustulisse. Ipse vero Socrates, *Hæc vitia sibi ingenita fuisse naturâ non dissimulavit: sed ratione à se dejecta*, dixit. Et sane vitia ex naturalibus causis nasci possunt. sed extirpari et funditus tolli non possunt, nisi voluntate, studio, disciplinâ. *4 Tusc. n. 80.*

Animus hominis, quicquid sibi imperat, obtinet. *P. Syr.*

Cicero Quintum fratrem laudans, quòd eos, quibus præerat in Asiâ provinciâ, contineret in officio, ostendit

his verbis quid doctrina posset efficere: *Tibi fuit hoc facilimum, cujus natura talis est, ut etiam sine doctrinâ videatur moderata esse potuisse: ea autem adhibita doctrina est, quæ vel vitiosissimam naturam posset excolere.* 1 Epist. ad Quint.

CAPUT IV.

Quæsitæ vitæ periculo scientia.

1. PLATONICUS philosophus, nomine Taurus, discipulos ad philosophiam summo studio capessendam excitabat multis exemplis, et eâ re quam dicebat Euclidem Socraticum factitasse. Caverant decreto Athenienses, ut, si quis civis Megarensis deprehensus esset pedem Athenas intulisse, id ei capitale foret. Tum Euclides Megarensis, qui ante id decretum consueverat Athenas commorari, et audire Socratem, tunicâ longâ muliebri indutus, pallio versicolori tectus, et caput atque os velatum habens, nocte ex urbe Megaris Athenas commeabat, ut saltem aliquo tempore consiliorum sermonumque Socratis fieret particeps; rursusque sub lucem eâdem veste illâ tectus domum redibat, millia passuum multa emensus. Sic ille vitæ periculum adire non dubitabat, comparandæ sapientiæ causâ. *A. Gellius, l. vi. c. 10.*

2. Antisthenes discipulos hortabatur ad dandam operam sedulam sapientiæ: at pauci obtemperabant. Itaque tandem indignatus dimisit à se omnes, inter quos erat et Diogenes. Cùm verò hic, incensus magno audiendi philosophi studio, ad eum tamen ventitaret, eique adhæret pertinaciter; minatus est Antisthenes, se percussurum illi caput baculo, quem solebat manu gestare, et his minis non territum reipsa percussit aliquando. Non recessit propterea Diogenes; sed animo obstinato ad imbuendum pectus philosophiæ præceptis, *Percute, inquit, si ita placet. Ego tibi caput præbebo. Neque verò tanturum invenies fastem, ut me à tuâ scholâ abigas.* Admisit tandem tam cupidum doctrinæ discipulum Antisthenes, et eum maximè amavit. *Ælian. l. x. c. 16. Diog. Laert. in Antist.*

CAPUT V.

Doctus indocto multùm præstat.

1. Accessit ad Aristippum philosophum paterfamilias, rogavitque ut filium suum susciperet erudiendum. Cùm verò ille pro mercede petisset quingentas drachmas; pater deterritus pretio, quod ignaro avaroque homini nimium videbatur, dixit se minoris empturum esse mancipium. Tum philosophus: *Eme, inquit, & habebis duo.*

2. Alius paterfamilias quæsit ab eodem Aristippo, quid commodi consecuturus esset filius suus, si eum literis institui curaret? *Si nullum alium fructum percipiet, respondit ille, hunc cerè quòd in theatro* (cujus tam erant sedilia marmorea) *non sedebit lapsis super lapidem.* Hoc gemino responso innuebat vir prudens, eos, quorum ingenium excultum non fuisset, similes videri posse aut mancipiorum aut lapidum. Tantumque doctrinæ tribuebat, ut interrogatus quodnam discrimen esset inter homines doctrinâ excultos, & indoctos? responderit: *Idem quòd inter equos domitos & indomitos. Diog. Laërt. in Arist.*

Ut ager, quamvis fertilis, sine culturâ fructuosus esse non potest; sic sine doctrinâ animus. Cultura autem animi philosophia est, quæ extrahit vitia radicibus, præparat animos ad satus accipiendos, eaque mandat his & serit, quæ cùm adoleverint, fructus ferent uberrimos. *Cicer. 2. Tusc. n. 13.*

Salsè ridebat Diogenes Sinopensis inertiam et incuriam Megarensium, qui liberos nullis bonis artibus instruebant, curam verò pecorum diligentem habebant. Dicebat enim: *Malle se Megarensis alicujus arietem esse, quàm filium.* Non absimili sententiâ, sed aliam ob causam, dixit de Herode Judæorum rege Augustus: *Meliùs est Herodis porcum esse quàm filium.* Abstinebat quippe Herodes à porcis; à filiorum cæde non abstinebat. *Ælian. l. xii. c. 56. Macrob. 2 Satur. c. 4.*

CAPUT VI.

Vir doctus potius non vult ditescere, quam non potest.

1. Cùm Thaleti Milesio paupertatem verterent vitio cives sui, et contenderent studium philosophiæ esse inutile ad rem augendam etiam cupienti; voluit ille objur-gatores suos convincere, ostendereque philosophum facere posse pecuniam, si ei ita visum fuerit: eaque arte est usus. Intellexerat, ut aiunt, ex astrologiâ olearum uber-tatem hoc anno fore. Itaque hieme nondum exactâ, pau-corum nummorum copiâ instructus, conduxit parvo pre-tio omnia præla et trapeta quæ Mileti et in Chio insulâ erant, cùm nemo contrâ licitaretur. Ubi verò conficiendî olei tempus venit, multis undique et simul ad præla acceden-tibus, ille ea elocavit tanti quanti voluit, et magnâ inde pecuniâ coactâ, probavit facile esse philosophis ditescere si velint: sed eos in alia longè præstantiora studium con-ferre. *Cicer. 1 Divin. n. 112. Aristot. 1 Polit. c. 11.*

2. Ego, inquit Vitruvius de se ipso, parentum curâ et præceptorum doctrinâ paravi animo possessiones et divitias, quarum ea proprietas est, is fructus, ut nihil desideretur amplius. Nonnulli hæc levia judicantes, pu-tant eos tantùm esse sapientes qui pecuniâ sunt copiosi. Itaque ad id unum contententes, audaciâ adhibitâ opes et notitiam consequuntur. Ego autem non ad pecuniam parandam architecturæ aliisque artibus studium dedi: sed putavi sequendam potius tenuitatem cum bonâ famâ, quàm abundantiam cum infamiâ. Neque est mirandum quòd ita ignotus sim pluribus. Cæteri architecti rogant et ambiunt, ut architectentur: mihi autem à præceptoribus est traditum; oportere eum, qui curam alicujus rei suscipit, rogari, non verò rogare. *Vitruv. præfat. l. vi.*

CAPUT VII.

Ea viatica paranda sunt, quæ cum naufrago enatent.

1. Aristippus philosophus Socraticus, de quo suprâ, interrogatus quid differret sapiens ab insipiente? *Mitte*, inquit, *utrumque ad ignotos; et disces*. Quæ responsio, quàm vera esset, ipsius exemplo probatum est. Cùm ejectus naufragio in littus Rhodiorum, animadvertisset geometricas figuras; exclamavit primum: *Bene speremus, & amici, hominum enim vestigia conspicio*. Deinde in oppidum Rhodum contendit, et rectâ gymnasium devenit, ibique de philosophiâ disputans, magnis muneribus est donatus; ita ut vestitum, et quæ opus essent ad victum, præstaret iis, qui unâ naufragium fecerant. Cùm deinde comites ejus, in patriam reverti cupientes, interrogâssent eum quidnam vellet domum renunciarî, mandavit dicerent: *Ejusmodi possessiones et viatica liberis parari à parentibus oportere, quæ etiam è naufrago unâ possent enatari*. Namque ea sunt vera præsidia vitæ, quibus neque fortunæ iniquitas, neque publicarum rerum mutatio, neque belli vastatio potest nocere. *Diog. Laërt. in Aristip. Vitruv. præfat. l. vi.*

2. Theophrastus homines hortando, ut docti potius essent, quàm fortunæ confiderent, prædicabat. *Doctum solum ex omnibus, neque in alienis locis peregrinum esse, neque, amissis familiaribus et necessariis, inopem amicorum: sed in omni civitate civem censeri: adversosque fortunæ casus posse despiciere*. *Ibid.*

Sancitum erat legibus Grecorum, ut parentes omnes à liberis alerentur. Athenienses verò illos tantùm parentes ali à filiis jubebant, qui eos artibus erudissent. Etenim fortuna facillimè adimit hominibus munera, quæ dedit: disciplinæ verò cum animis conjunctæ, nullo tempore deficiunt, sed permanent stabiliter ad summum exitum vitæ. Itaque ego, inquit Vitruvius, maximas infinitasque parentibus ago atque habeo gratias, quod Atheniensium legem probantes, me erudiendum curaverunt. *Ibid.*

3. Multi ex iis Atheniensibus, qui, acceptâ magnâ clade in Siciliâ, domum reverti sospites potuere, adiêrunt Euripidem, se ei salutem suam debere confitentes; dixeruntque alios fuisse emissos è vinculis, quod edocuisset dominos suos quædam ipsius carmina, quæ memoriâ tenuerant: alios, qui post adversam pugnam errabant per agros omnium egeni, fuisse cibo et potu recreatos propter decantatos ejus versus aliquos. Erant quippe Siculi præ cæteris Græcis studiosissimi atque appetentissimi tragædiarum Euripidis: quarum si quid afferretur ab iis qui in insulam appellebant, illud avidè arripiebant, lætisque secum invicem communicabant. Quinetiam memoriæ proditum est, cùm navis Caunia, quam lembi prædatorii premebant, ad Siculum littus confugisset; Siculos primò noluisse eam recipere: at ubi interrogati Caunii an nôssent Euripidis carmina, se nôsse responderunt, tum verò liberum ejs receptum patuisse. *Plut. in Niciâ.*

CAPUT VIII.

Literæ ornamenta hominum sunt et solatia.

1. Si non tantus fructus perciperetur ex liberalium artium studiis, quantum percipi constat, sed ex his delectatio sola peteretur; tamen hæc animi remissio judicanda esset libero homine dignissima. Nam cætera neque temporum omnium sunt, neque ætatum, neque locorum. Hæc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac solatium præbent, delectant domi, non impediunt foris, pernocant nobiscum, peregrinantur, rusticantur. *Cicer. pro Archiâ, n. 16.*

Si tempus in studia conferas, omne vitæ fastidium effugeris, nec noctem fieri optabis tædio lucis, nec tibi gravis eris, nec aliis supervacuus. *Senec. de Tranq. c. 3.*

Videmus literas et ingenuas artes non solum beatæ vitæ oblectationem esse, sed etiam levamentum miseriarum. Itaque multi cùm in potestate essent hostium, multi in custodiâ, multi in exilio, dolorem suum literis levaverunt. Demetrius Phalereus, cum è patriâ pulsus esset injuriâ, contulit se Alexandriam ad Ptolemæum

regem; multaque præclara in illo calamitoso otio scripsit. Dicitur eum monuisse regem, cujus hospitio utebatur, ut conscriptos de regno imperioque libros sibi compararet atque perlegeret: *Quia*, inquit, *quæ amici non audent monere reges, hæc in libris scripta sunt.* Cicer. de fin. l. v. n. 53. Plutarch. Apoph.

2. Quamdiu respublica Romana per eos gerebatur, quibus se ipsa commiserat, in eam curas cogitationesque ferè omnes suas conferebat Cicero, et plus operæ ponebat in agendo, quàm in scribendo. Cùm autem dominatu unius Julii Cæsaris omnia tenerentur; non se angoribus deditit, quibus fuisset confectus, nec indignis homine docto voluptatibus. Fugiens conspectum sceleratorum, quibus omnia redundabant, urbe relictâ rura peragrabat, abdebatque se, quantum licebat, et solus erat. Cùm verò nihil agere animus ejus non posset, neque vellet languere eam solitudinem, quam ipsi afferebat necessitas, non voluntas; existimavit molestias honestissimè deponi posse, si se ad philosophiam retulisset, cui adolescens multum temporis tribuerat, discendi causâ: omne studium curamque convertit ad scribendum: atque ut, qui antea occupatus profuerat civibus suis, aliquid quoque iis prodesse posset otiosus; elaboravit ut, doctiores fierent et sapientiores: pluraque brevi tempore eversâ republicâ scripsit, quàm multis annis eâ stante scripserat. Sic paruit virorum sapientum præcepto, qui docent non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his si quid insit boni. Cicer. 2 Offic. n. 2 et 3. 3 Offic. n. 1. et. c. 1 Tusc. n. 5.

3. Doctrinæ studia et optimè felicitatem extollunt, et facillimè minuunt calamitatem; eademque et ornamenta hominum maxima sunt, et solatia. Senec. ad Polyb. c. 36.

Ipse Dionysius junior, cùm tyrannide excidisset, interrogatus quid Plato philosophiaque ipsi profuissent: *Ut*, inquit, *tantam fortune mutationem aequo animo feram.* Plut. Apoph.

Est gaudium mihi, inquit Plinius, et solatium in litteris: nihilque tam lætum est, quod non per has lætius fiat: nihil tam triste, quod non per has sit minùs triste. Itaque infirmitate uxoris, et amicorum periculo aut morte turbatus, ad studia, unicum doloris levamentum.

confugio : quæ præstant ut adversa patientiùs feram. *Plin. l. viii. Epist. 19.*

CAPUT IX.

Quæ in scientiæ studio sint vitanda.

1. Duo vitia vitanda sunt in cognitionis et scientiæ studio, naturali sanè et honesto. Unum ne pro cognitis habeamus incognita, hisque temerè assentiamus. Quod vitium effugere qui volet, (omnes autem velle debent) adhibebit et tempus et diligentiam ad considerandas res. Alterum est vitium, quod quidam nimis magnam operam conferunt in res obscuras atque difficiles, easdemque non necessarias. Quibus vitiis declinatis, quod operæ curæque ponetur in rebus honestis et cognitione dignis, id jure laudabitur. *Cicer. 1 Offic. n. 18.*

Si quis tamen ita teneatur discendi studio ut eos deserat quos tutari debet; ab officio decedit, et à justitiâ, quæ in hominum tuendis commodis maximè cernitur, et contemplationi cognitionique rerum anteponenda est. Quod optimus quisque judicat, et re ipsâ ostendit. Quis est enim tam cupidus perspicendi rerum naturæ, ut, si ei subito allatum sit periculum aliquod patriæ, propinquorum, amicorum, cui subvenire possit, non statim abiciat res cognitione dignissimas? *n. 153.*

2. Cupere omnia scire, cujuscumque modi sint, curiosorum est: duci verò cupiditate scientiæ ad magnarum rerum contemplationem, summorum virorum esse est putandum. *Cicer. 5. de fin. n. 49.*

Iti operosè agendo nihil agunt, qui in literarum inutilium studiis detinentur. Ecce Romanos quoque invasit studium supervacua discendi. Cujus errores ista minuent? cujus cupiditates prement? quem fortiorem, quem justiorem, quem liberaliorem facient? *Senec. de Brev. c. 13, 14.*

Cùm gloriaretur quidam quòd multa didicisset; dixit ei Aristippus: *Sicut qui plurima comedunt, non meliùs valent, quàm qui sumunt necessaria; sic eruditi habendi sunt, non qui plurima legerunt ac didicerunt, sed qui utilia.* *Diog. Laërt. in Arist.*

3. Anniceris Cyrenæus magnificè de se sentiebat ob artem equitandi, & curruum regendorum peritiam. Volens igitur specimen artis Platoni exhibere, juncto curru multos cursus circumegit in Academiâ, sic servans primam orbitam arenæ impressam à rotis currûs sui, ut ne tantillùm quidem ab eâ declinaret. Obstupère omnes rei miraculo, et aurigam ad cælum laudibus extulère. Uni Platoni talis peritia reprehensione potius, quam gloriâ digna visa est; dicitque: *Fieri non posse, ut, qui curam impenderet ad eò diligentem, rebus tam exilibus, et nullius utilitatis, ea non negligeret, quæ essent multis potiora, et verè digna admiratione.* Ælian. l. ii. c. 27.

Quædam supervacua est artis imitatio, quæ vanum laborem habeat. Qualis illius fuit, qui continuè & sine frustratione in acum inferebat grana multa ciceris ex spatio distante missa. Quem cum spectasset Alexander, donasse eum dicitur ejusdem leguminis modio. Quod quidem præmium fuit illo opere dignissimum. *Quintil. l. ii. c. 21.*

Turpe est difficiles habere nugas,
Et stultus labor est ineptiarum.

Mart. l. ii. Epig. 86.

Histrionum, gladiatorum, equorum studio occupatus & obsessus adolescentum animus, quantum loci bonis artibus relinquit! *De Corr. Eloq. c. 9.*

4. Etiam si longa homini vita suppeteret, tempus parcè dispensandum esset ut sufficeret necessariis. Nunc quæ dementia est, supervacua discere in tantâ egestate temporis? *Seneca, Ep. 48.*

Non tam benignè & liberaliter tempus natura nobis dedit, ut liceat aliquid ex illo perdere. Vide tamen quantum etiam diligentissimis pereat. Aliud cuique valetudo sua abstulit, aliud valetudo suorum: aliud privata negotia, aliud publica occupaverunt: vitam nobiscum dividit somnus. Ex hoc tempore tam angusto, tam rapido, tam nos auferente, quid juvat majorem partem mittere in vanum? *Ep. 117.*

CAPUT X.

Qui rectè vivit, is scientiam utilem & necessariam est adeptus.

Si quis animum virtuti consecravit, et sequitur quocunque vocat illa: si intelligens se sociale animal esse, et in commune bonum genitum, mundum ut unam omnium domum spectat: si semper tanquam in publico vivit: si sciat nec malum esse ullum, nisi quod turpe est, nec bonum, nisi quod honestum; ad hanc legem ac regulam agat cuncta & exigat: si judicet miserimos omnium mortalium, quantiscumque opibus refulgeant, homines ventri ac libidini deditos, quorum animus inertis otio torpet: hæc si quis et sciat et præstet, consummavit scientiam utilem atque necessariam. Reliqua oblectamenta otii sunt. *Senec. 7 Benef. c. 1, 2.*

Plùs prodest, si pauca præcepta sapientiæ teneas, sed illa tibi in promptu et in usu sint. quàm si multa quidem didiceris, sed illa non habeas ad manum.

CAPUT XI.

Naturá tam docere cupimus, quàm discere.

1. Impellimur naturá, ut prodesse velimus quamplurimis, in primisque docendo et tradendis comparandæ prudentiæ rationibus. Itaque non facile est invenire, qui non tradat alteri quod sciat ipse. Ita non solùm ad discendum propensi sumus, verum etiam ad docendum. *Cicer. 3 de fin. n. 65.*

Cupio, dicebat olim Seneca scribens ad Lucilium, in te transfundere omnia quæ ad sanandos animi morbos efficacia expertus sum. Gaudeo aliquid discere, ut doceam, nec me ulla res delectabit, licet eximia sit et salutaris, quam mihi uni sciturus sum. Nullius boni jucunda possessio est sine socio. Mittam itaque tibi ipsos libros, unde salutaria hausi: et ne multum operæ impendas in totis libris *perlegendis*, imponam notas, ut tu, qui sectaris profutu-

ra, protinus accedas ad ea quæ probo & miror. Plùs tamen tibi & viva vox & convictus sapientum proderunt, quàm libri. Primùm quia homines amplius oculis, quam auribus credunt: deinde quia longum est iter per præcepta, breve et efficax per exempla. Cleanthes non expressisset moribus Zenonem, si eum tantummodo audisset. Vitæ ejus interfuit, secreta perspexit, observavit illum, an ex præceptis suis viveret. Plato et Aristoteles plùs ex moribus quàm ex verbis Socratis taxère. *Senec. Ep.* 6.

Ex commodato librorum usu, ac sermone de iis habito, fluxit illa studiorum animorumque conjunctio Polybii & Scipionis Æmiliani, cujus fama non Italiam modò ac Græciam pervasit, sed remotissimas etiam gentes. *Polyb. l.* xxxi.

2. Xenophontem in angiportu obviura habuit Socrates. Quumque videret adolescentem vultu specioso admodum et verecundo, porrecto ne baculo, vetuit ne præteriret. Ut constitit, interrogavit eum Socrates, ubinam venderentur, quæ essent necessaria variis usibus civium? Ad quæ cùm expeditè respondisset Xenophon; percontatus est, ubinam homines fierent boni probique? Id verò nescire se, respondente adolescente: *Me igitur sequere*, inquit Socrates. Ex eo tempore Xenophon cœpit esse Socratis auditor. *Diog. Laërt. in Xenoph.*

3. Protagoram aiunt adolescentem, victus quærendi gratiâ, vecturas onerum corpore suo factitasse. Quod genus hominùm Latinè bajulos appellamus. Is aliquando caudices ligni plurimos funiculo brevi colligatos portabat è rure Abderà in oppidum, cujus civis fuit. Tum fortè Democritus, ejusdem civitatis popularis, homoque ante alios virtutis et philosophiæ gratiâ venerandus, urbe egrediens, videt adolescentem cum illo genere oneris tam impedito facilè atque expeditè incedentem. Propè accedit, juncturam posituramque lignorum scitè peritèque factam considerat, petitque ut paulùm acquiescat. Quod ubi Protagoras, ut erat petatum, fecit: animadvertit Democritus caudices illos brevi vinculo comprehensos librari continerique ratione quâdam quasi geometricâ. Itaque interrogavit, quis illum acervum lignorum ita composuisset? Et cùm ille à se compositum dixisset, desideravit uti solveret, ac denuo in eundem modum collocaret. Paruit bajulus, ac dissolutum fasciculum composuit simi-

liter. Tum Democritus solertiam hominis non docti demiratus: *Mi adolescens, inquit, cum ingenium solerter aliquid agendi habeas, sunt majora melioraque, quae facere tecum possis.* Abduxitque eum statim, secumque habuit; sumptum ministravit, philosophiam docuit, et esse eum fecit, quantus postea fuit. *A. Gell. l. v. c. 3.*

4. Hoc docenti et discenti debet esse propositum, ut ille prodesse velit, hic proficere. Qui ad Philosophorum scholas venit, quotidie secum aliquid boni referat: aut sanior domum redeat, aut sanabilior. Aliquid peccatur vitio praecipientium, qui nos docent disputare, non vivere: aliquid etiam vitio discentium, qui ad praecipitantes suos afferunt propositum, non animum excolendi, sed ingenium. Haec nobis dicere Attalum memini, inquit ipse de se Seneca, cum scholam ejus obsideremus, et primi veniremus, et ultimi exiremus. *Senec. Ep. 108.*

Perditæ luxuriæ adolescens Atheniensis Polemo, cum è convivio, non post occasum solis, sed post ortum surrexisset; domumque repetens, Xenocratis philosophi patientem januam vidisset; vino gravis, unguentis delibutus, sertis capite redimito, perlucidâ veste amictus, scholam ejus refertam turbâ doctorum hominum intravit, deinde consedit, ut clarissimum eloquium et prudentissima philosophi præcepta irrideret. Ortâ, ut par erat, omnium, qui aderant, indignatione, Xenocrates vultum in eodem habitu continuit, omissisque iis, de quibus tum disserebat, de modestiâ ac temperantiâ loqui cœpit. Cujus sermonis gravitate resipiscere coactus Polemo, primùm coronam capite detractam projecit, paulò post brachium intra pallium reduxit, deinde oris hilaritatem deposuit, ad ultimum totam luxuriam exiit, uniusque orationis saluberrimâ medicinâ sanatus, ex infami ganeone maximus philosophus evasit. *Valer. l. vi. c. 9.*

CAPUT XII.

Stultum est ea docere cæteros, quæ ipse expertus non es.

Cum Annibal Carthagine expulsus, venisset Ephesum ad Antiochum regem, invitatus est ab hospitibus

stis, ut Phormionem Peripaticum audiret. Quod cum se non nolle dixisset: locutus est homo copiosus aliquot horas de imperatoris officio, et de omni re militari. Ceteri, qui illum audierant, vehementer ejus oratione delectati, quæsiere ab Annibale, quidnam ipse de illo philosopho judicaret? Illic Pænus liberè respondisse fertur: *Se multos deliros senes vidisse; sed qui magis, quam Phormio, deliraret; vidisse neminem.* Neque mehercule injuriâ. Quid enim aut arrogantius aut loquacius fieri potuit, quàm Græcum hominem qui nunquam hostem aut castra viderat, et ne minimam quidem partem ullius publici muneris attigerat, dare præcepta de re militari Annibaldi, qui tot annos de imperio certaverat cum populo Romano, omnium gentium victore? Hoc mihi facere videntur omnes illi, qui, quod ipsi experti non sunt, id docent cæteros. *Cicer. 2. de Orat. n. 75, 76.*

CAPUT XIII.

Etiam seni discere decorum est.

1. Gloriabatur Solon, se, aliquid quotidie addiscentem, senem fieri. Quod et supremo vitæ die confirmavit. Nam cum assidentes ei amici, quidam de re inter se sermonem conferrent; caput jam morte instante gravatum erexit: interrogatusque cur id secisset; respondit: *Ut cum istud, quidquid est, de quo disputatis, percepsero, æquiore animo moriar.* Cic. de Senect. n. 26. Valer. l. viii. c. 7.

Cato major Græcas literas senex didicit: quas quidem avidè arripuit, quasi diurnam sitim explere cupiens.

Sophocles ad summam senectutem tragædias fecit. Propter quod studium cum rem familiarem negligere videretur, à filiis in judicium vocatus est, ut judices à rei familiaris administratione removerent eum quasi desipientem, quemadmodum apud Romanos bonis interdici solebat patribus malè rem gerentibus. Tum senex recitavit judicibus eam fabulam, quam proximè scripserat, quæsitivæque, num illud carmen hominis desipientis esse videretur. Quo recitato, sententiis judicum est liberatus. *n. 22.*

Diogenem admonebat quidam, ut jam senex quiesceret à laboribus. Cui ille : *Quid, inquit, si in stadio currerem, oporteretne me jam vicinum metae cursum remittere ? an non potius intendere ?* Ex Erasm. Apoph.

2. Senecam ætate provecum non pudebat ire ad philosophos, ut ipse refert his verbis : Quintam jam diem in scholam eo, et ab octavâ horâ disputantem Metronactem philosophum audio. Quid ergo, inquis, idem facies quod juvenes ? Næ ego mihi beatus videor, si hoc unum senectutem meam dedecet. In theatrum senex ibo, ad philosophum ire erubescam ? Quid stultius, quàm non discere, quia diu non didiceris ? Tamdiu discendum est quamdiu nescis : et tamdiu discendum est quemadmodum vivas, quamdiu vivis. *Senec. Ep. 76.*

Pudet autem me generis humani. Mihi Metronactis domum petenti transeundum est præter theatrum. Illud semper factum est. Ibi ingenti studio judicatur quis sit bonus histrio : at in illo loco ubi discitur quomodo quis fieri possit vir bonus, pauci sedent : et hi plerisque videntur ac vocantur inepti et inertes. Mihi contingat iste derisus. Æquo animo audienda sunt imperatorum convicia ; et ad honesta vadentem contemnendus est iste contemptus. Ibid.

Cur nescire, pudens pravè, quàm discere, malo ?

Horat. de arte poet. ver. 88.

Turpe est, quempiam multos annos continenter laborare atque exerceri, ut vel bonus grammaticus, vel rhetor, vel geometra, vel medicus fiat : ut autem vir bonus evadat, nunquam quidquam laboris in tanto temporis spatio insumere. *Galenus de affect. curand.*

3. Aurelius imperator sapientiæ studiis incumbere apud Sextum philosophum, ad ejus ædes propterea ventitans. E regiâ aliquando egredientem rogavit Lucius philosophus, qui modò Romam advenerat, quò pergeret, et ad quod negotium ? Tum Marcus ; *Seni etiam, inquit, discere decorum est. Itaque ad Sextum philosophum eo, ut sciam que nondum scio.* Lucius manibus in cælum sublatis, exclamavit. *O Jupiter ! Romanorum imperator jam senescens, tabellis è zona sushensis ad ludimagistrum pergit, puerorum instar !* Philost. l. ii.

CAPUT XIV.

Honos doctis habitus.

1. Dionysius tyrannus, qui sævitiæ et superbiæ natus videbatur, navem vittis ornatam misit obviam Platoni, gravissimo dicendi et vivendi magistro, venienti Syracusas. Ipse quadrigis albis excepit in littore egredientem è navi. *Plin. l. vii. c. 30.*

Consule ædes aliquas ingressuro, carum fores virgâ à lictore percutiebantur, monendi causâ adesse consulem: nisi ædes essent ejus hominis cui habendus ab ipso magistratu honos videretur. Itaque Pompeius cum ex Asiâ rediens Rhodum venisset, et Posidonii philosophi domum esset intraturus, fores ejus de more percuti à lictore vetuit, et fasces licoris Januæ philosophi submitit: is cui se omnia occidens que submiterat.